Дело №5-243-1702/2025
УИД86MS0033-01-2025-000244-41

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                     03 апреля 2025 года

И.о. мирового судьи судебного участка № 2 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 1 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Олькова Н.В. (Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Когалым, ул. Мира, д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Костенко Сергея Ивановича, *привлекаемого к административной ответственности по ч.3 ст.14.16 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

12.11.2024 в 19 часов 35 минут индивидуальный предприниматель, Костенко С.И., осуществляющий свою деятельность в торговом павильоне «Оазис» по адресу: ул. Мира д.13, г. Когалым, который в соответствии с постановлением Администрации города Когалыма от 28.05.2020 №928 «Об утверждении Схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Когалыма», а также в соответствии с постановлением главы города Когалыма от 25 июля 2024 года № 1389 «О внесении изменения в постановление Администрации города Когалыма от 28.05.2020 №928» является нестационарным строением, осуществлял реализацию Пиво «Немецкое» 0,44л. х 10 бутылок, пиво «Немецкое нефильтрованное» 0,44л. х 17 бутылок, пиво «Dunrel Berg» 0,44л. х 8 бутылок, пиво «Waeissberg» 0,44л. х 10 бутылок, пиво «Снежный Эль» О,45л. х 3 бутылок, пиво «Dunrel Berg» 0,44л. х 8 бутылок, пиво «Шихан» 0,45л. х 9 бутылок, пиво «Самарское» 0,5л. х 3 бутылок, пиво «Холмогорское» 0,5л. х l бутылки, пиво «Ческой Г» 0,45л. х 3 бутылок, пиво «Holsten» 0,45л. х 5 бутылок, пиво «Крепкий Хмель» 0,45л. х 8 бутылок, пиво «Кроп пиво» 0,5л. х 2 бутылок, пиво «Rishale» 0,44л. х 8 бутылок, пиво «Алтайский колос» 0,44л. х 4 бутылок, пиво «Shamrock» 0,5л. х 9 бутылок, пиво «Свежий разлив» 0,44л. х 9 бутылок, пиво «Ячменное» 0,5л. х 12 бутылок, пиво «Томское» 0,5л. х 27 бутылок, пиво «Жигулевское» 0,5л. х 15 бутылок, пиво «Krugger» 0,5л. х 15 бутылок, пиво «Karlovsbad» 0,5л. х 14 бутылок, пиво «Krugger мягкое» 0,5л. х 7 бутылок, пиво «Холодный Хмель» 0,5л. х 20 бутылок, пиво «Трое в лодке» 05л. х 21 бутылок, пиво «Макарий» 0,5л. х 8 бутылок, пиво «Немецкое» 0,5л. х 21 бутылок, пиво «Свежак советское» 0,5л. х 1l бутылок, пиво «Крым» 0,45л. х l6 бутылок, пиво «Немецкое светлое» 0,5л. х 7 бутылок, пиво «Ялта» 0,45л. х 1l бутылок, пиво «Altendorf» 0,5л. х 9 бутылок, пиво «Golfschteiner» 0,5л. х 12 бутылок, пиво «Ячменное» 0,5л. х 12 бутылок, пиво «Макарий» 0,5л. х 2 бутылок, пиво «Томское» 1,5л. х 1l бутылок, пиво «Макарий» 0,5л. х 2 бутылок (стекло), пиво разливное «Томское» 1,5л. х l бутылки (пластик), пиво «Старый Томас» 20 литров 2 кеги, пиво «Жигулевское» 50 литров 1 кега, пиво «Крюгер бархатное» 30 литров 1 кега, чем нарушил п.9 ч.2 ст.16 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции».
В судебном заседании Костенко С.И. вину в совершении указанного правонарушения не признал и пояснил, что торговый павильон, расположенный по ул. Мира д. 13 арендует у Л., кассы и товар в данном павильоне принадлежат ему. Пиво, изъятое у него по протоколу, он привез в данный павильон для хранения, продажу указанного пива не осуществлял. С продавцом договорных отношений нет, поскольку она работала всего три дня, находилась на стажировке, график работы павильона до 20:00 часов.
Мировой судья, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела в их совокупности, приходит к следующему выводу.
Согласно ч.3 ст.14.16 КоАП РФ нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.14.17.1 КоАП РФ.
Из положений ст.2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях следует, что лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если КоАП РФ не установлено иное.
Статья 11 Федерального Закона № 52-ФЗ от 30.03.1999 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» определяет, что индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны: выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц; обеспечивать безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг, а также продукции производственно-технического назначения, пищевых продуктов и товаров для личных и бытовых нужд при их производстве, транспортировке, хранении, реализации населению.
В соответствии с пунктами 1, 2, 6 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ розничная продажа пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и розничная продажа пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного питания осуществляются организациями и индивидуальными предпринимателями. Не допускается розничная продажа алкогольной продукции в нестационарных торговых объектах. Данный запрет не распространяется на розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемую индивидуальными предпринимателями, при оказании этими индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания.
В соответствии с п.1 ст.26 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 названного Федерального закона запрещена.
Из материалов дела следует, что объект торговли - торговый павильон «Оазис», по адресу: ул. Мира д.13, г. Когалым, в соответствии с постановлением Администрации города Когалыма от 28.05.2020 №928 «Об утверждении Схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Когалыма», а также в соответствии с постановлением главы города Когалыма от 25 июля 2024 года № 1389 «О внесении изменения в постановление Администрации города Когалыма от 28.05.2020 №928» является нестационарным строением.
В силу п.13.1 ст.2 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", пиво относится к алкогольной продукции.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении 86 № 297178 от 21.01.2025, в котором подробно изложены обстоятельства правонарушения; рапортом УУП ОМВД России по г. Когалыму об установлении факта реализации пива в торговом павильоне «Оазис» от 21.01.2025; письменным объяснением свидетеля А.В. от 12.11.2024, в котором указано, что он находился в г. Когалыме проездом в гостях у знакомого, 12.11.2024 примерно в 19 часов 25 минут он зашел в магазин «Оазис», расположенный по адресу: г. Когалым ул. Мира д. 13/1, для того, чтобы взять себе и знакомому пиво, на вечер. Подойдя к кассе данного магазина, он попросил продавца чтобы налила ему 1,5 литра пива «Томское разливное», после чего подошел к холодильнику и взял из него 2 бутылки пива в стекле «Макарий» каждая из которых объемом 0,5 литра, после оплатил вышеуказанную покупку, при этом продавцом ему был выдан кассовый чек. Находясь на улице, он направился в сторону остановки, но решил попробовать разливное пиво на вкус, а заодно утолить жажду. Попробовав пиво, оно показалось кислым и испорченным, после чего он решил сообщить об этом сотрудникам полиции, в интернете нашел номер телефона, позвонил, сообщил о случившемся; телефонограммой с уведомлением о составлении протокола; определение о возбуждении дела об административном правонарушении № 2854 и о проведении административного расследования от 20.11.2024; уведомлением от 18.12.2024; определением о продлении срока проведения административного расследования по делу об административном правонарушении от 20.12.2024; кассовые чеки о направлении почтовой корреспонденции; сообщение, поступившее в ДЧ ОМВД России по г. Когалыму 12.11.2024 в 19:35 часов, о том, что в магазине «Оазис» по ул. Мира, купил пиво «Томское» 1,5 литра на разлив, показалось, что пиво испорчено, просит провести проверку; протоколом об осмотре принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 12.11.2024; фотографиями; протоколом об изъятии вещей и документов от 12.11.2024; видеозаписями; протоколом об изъятии вещей и документов от 19.11.2024; уведомлением о направлении отношения от 19.11.2024; справкой об экспертном исследовании № 574 от 26.11-28.11.2024; актом приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение от 13.11.2024; актом приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение от 12.11.2024; уведомлением «Заявка о готовности к передачи изъятой алкогольной продукции на хранение» от 19.11.2024; уведомлением «Заявка о готовности к передачи изъятой алкогольной продукции на хранение» от 22.01.2025; актом приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение от 17.01.2025; постановлением Администрации города Когалыма от 25 июля 2024 года № 1389 «О внесении изменения в постановление Администрации города Когалыма от 28.05.2020 №928», с приложением схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Когалыма по состоянию на 01.07.2024; выпиской из ЕГРИП, по состоянию на 23.01.2025.
Согласно разъяснениям, приведенным в пунктах 19, 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. № 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 14.2, 14.4, 14.5 и 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо учитывать, что выставление в местах продажи (например, на прилавках, в витринах) товаров, продажа которых является незаконной, образует состав административного правонарушения при условии отсутствия явного обозначения, что эти товары не предназначены для продажи (пункт 2 статьи 494 Гражданского кодекса Российской Федерации).
Факт размещения в торговом павильоне (нестационарном торговом объекте) в холодильнике и на стеллажах алкогольной продукции при отсутствии явного обозначения, что этот товар не предназначен для продажи, в совокупности с собранными по делу доказательствами объективно свидетельствует о совершении индивидуальным предпринимателем Костенко С.И. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
Действия индивидуального предпринимателя Костенко С.И. правильно квалифицированы по ч.3 ст.14.16 КоАП РФ, его вина в совершении указанного правонарушения полностью доказана.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ не установлено.
Санкция ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ предусматривает наказание в виде конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
Согласно ч. 3 ст. 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
В соответствие с ч.3 ст.29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации или возмездного изъятия. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации; вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
Учитывая, что пиво, явившееся предметом административного правонарушения и изъятое в рамках принятия мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении, изъято из оборота, то данное пиво возврату не подлежит, а подлежат уничтожению в соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».
При назначении наказания мировой судья, учитывая имущественное и финансовое положение Костенко С.И., оценивая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, обстоятельства при которых оно было совершено, учитывая фактические обстоятельства совершенного правонарушения, руководствуясь принципами справедливости и соразмерности назначения наказания, считает возможным назначить Костенко С.И. наказание в виде административного штрафа. Изъятая из оборота алкогольная продукция, подлежит последующему уничтожению в установленном законом порядке.
Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать индивидуального предпринимателя Костенко Сергея Ивановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей, с конфискацией алкогольной продукции.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск банковский счет: 40102810245370000007 номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601143010016140 УИН 0412365400335002432514162.
Вещественное доказательство по делу: Пиво «Немецкое» 0,44л. х 10 бутылок, пиво «Немецкое нефильтрованное» 0,44л. х 17 бутылок, пиво «Dunrel Berg» 0,44л. х 8 бутылок, пиво «Waeissberg» 0,44л. х 10 бутылок, пиво «Снежный Эль» О,45л. х 3 бутылок, пиво «Dunrel Berg» 0,44л. х 8 бутылок, пиво «Шихан» 0,45л. х 9 бутылок, пиво «Самарское» 0,5л. х 3 бутылок, пиво «Холмогорское» 0,5л. х l бутылки, пиво «Ческой Г» 0,45л. х 3 бутылок, пиво «Holsten» 0,45л. х 5 бутылок, пиво «Крепкий Хмель» 0,45л. х 8 бутылок, пиво «Кроп пиво» 0,5л. х 2 бутылок, пиво «Rishale» 0,44л. х 8 бутылок, пиво «Алтайский колос» 0,44л. х 4 бутылок, пиво «Shamrock» 0,5л. х 9 бутылок, пиво «Свежий разлив» 0,44л. х 9 бутылок, пиво «Ячменное» 0,5л. х 12 бутылок, пиво «Томское» 0,5л. х 27 бутылок, пиво «Жигулевское» 0,5л. х 15 бутылок, пиво «Krugger» 0,5л. х 15 бутылок, пиво «Karlovsbad» 0,5л. х 14 бутылок, пиво «Krugger мягкое» 0,5л. х 7 бутылок, пиво «Холодный Хмель» 0,5л. х 20 бутылок, пиво «Трое в лодке» 05л. х 21 бутылок, пиво «Макарий» 0,5л. х 8 бутылок, пиво «Немецкое» 0,5л. х 21 бутылок, пиво «Свежак советское» 0,5л. х 1l бутылок, пиво «Крым» 0,45л. х l6 бутылок, пиво «Немецкое светлое» 0,5л. х 7 бутылок, пиво «Ялта» 0,45л. х 1l бутылок, пиво «Altendorf» 0,5л. х 9 бутылок, пиво «Golfschteiner» 0,5л. х 12 бутылок, пиво «Ячменное» 0,5л. х 12 бутылок, пиво «Макарий» 0,5л. х 2 бутылок, пиво «Томское» 1,5л. х 1l бутылок, пиво «Макарий» 0,5л. х 2 бутылок (стекло), пиво разливное «Томское» 1,5л. х l бутылки (пластик), пиво «Старый Томас» 20 литров 2 кеги, пиво «Жигулевское» 50 литров 1 кега, пиво «Крюгер бархатное» 30 литров 1 кега, находящееся на хранении в ОМВД России по г. Когалыму, по адресу: ХМАО-Югра, г. Когалым ул.Бакинскаяд.17А, после вступления постановления в законную силу, конфисковать.
Конфискованную алкогольную продукцию уничтожить в соответствии с Правилами уничтожения по решению суда изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 28.09.2015 года № 1027 «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья   	                                                                      Н.В. Олькова

6